
7
 
Art 2º  Aprovar o Demonstrativo para Cofinanciamento  IGD-SUAS; 
 
Art 3º  Aprovar o Demonstrativo do   IGD - PBF;. 
 
Art 4º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
              Ananindeua, 20 de Março de 2023 

 
MARISA ELENICE SILVA LIMA 

PRESIDENTA DO CMAS 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 004/2023 – GAB/ SEHAB, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas. 
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes a servidora ANDRESSA HERNANDEZ 
MAZZEI- Matrícula nº 357200, para atuar como Fiscal do Contrato nº 002/2023-SEHAB, 
referente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CARTORÁRIOS PARA REGISTROS DE 
LOTEAMENTO, AVERBAÇÃO DO EDITAL, CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR E 
PRENOTAÇÃO TÍTULO, ATENDENDO AO PROGRAMA SOCIAL DE REGULARIZAÇÃO DO 
LOTEAMENTO “CARLOS MARIGUELA”.  
 
Ficam revogadas a partir desta data as disposições contrárias. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 20 de março de 2023 
 

Alexandre Cesar Santos Gomes 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2019-SEURB.PMA 
(REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES) 

 
A Secretária Municipal de Serviços Urbanos-SEURB, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas pela Lei 2.666 de 30 de Abril de 2014, art. 2°, III com o 
Decreto n°2.344 de 21 de julho de 2021, e com base na Lei nº8.666/93, RESOLVE, 
expedir o 5º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA MUDANÇA DE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2019-SEURB.PMA, 
celebrado entre o Município de Ananindeua – por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS e a empresa PRISMA ALUGUEL DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ nº 20.585.886/0001-90, que tem como objeto a  
locação de máquinas e equipamentos - LOTE 04, com motorista/operador, abrangendo 
sua manutenção preventiva e corretiva e sem combustível, visando suprir as 
necessidades da SEURB. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto 
a READEQUAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, em virtude da mudança da 
Fonte dos Recursos, de acordo com a Lei Nº 3.283, de 16 de Dezembro de 2022 publicada 
no diário oficial de Ananindeua sob o Nº 4004, e que necessita de APOSTILAMENTO. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente Termo de 
Apostilamento, a dotação orçamentária do Contrato Administrativo nº 11/2019 – 
SEURB.PMA passa a vigorar, conforme segue: 
 

ÓRGÃO: 31 Sec. Mun. de Serviços urbanos  
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Serviços Urbanos  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1751200122505 Otimizaçao dos Serviços de Limpeza 
Públi 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
SUB-ELEMENTO: 3390399900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
FONTE: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

 
Ananindeua (PA), 15 de março de 2023. 

 
ADRIANA EMÍLIA DE RESENDE CARDOSO 
Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GP N° 0118 DE 20 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor JOSÉ ROBERTO LÚCIO DA COSTA, matrícula nº 
364053-1/1, do cargo DAS-08, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, 
referente ao período aquisitivo de 2022/2023, a serem gozadas no período de 
03/04/2023 a 02/05/2023.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SERVIÇOS URBANOS 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


		2023-04-19T11:11:36-0300
	ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES:64097293249




